noch *tantae* hinzutritt, so *tam* in der ähnlich gebauten Stelle (Cic. Verr. 4, 1, 1): *in Sicilia tota, tam locupleti, tam vetere provincia, tot oppidis, tot familiis tam copiosis. praetitorum fut. que.* S. zu §. 3 *de ceteris.*

esest neque haberet . . . posset. Diese drei Conj. Impf. mitten zwischen Conj. von Hauptzeiten bilden eine Anakoluthie, wie sie in der *or. obl.* wohl vorkommt, wenn auf das regierende Verbum (hier *persuasi*) ebenso gut der Conj. der Nebenzeiten, wie der von Hauptzeiten folgen konnte. Vgl. Lael. 13, 46 *alios dicere ciunt . . . ut quisque minimum firmatis haberet, ita amicitias appetere maxime; ex eo fieri, ut mulierculae magis amicitiarum praesidia quaerant, quam viri.*

reminisci et recordari = in memoriam revocare revocatasque contemplari.

§. 79. *Apud Xenophontem.* Dem Folgenden liegt der Abschnitt aus Xen. Cyrop. 8, 7, 17—22 zu Grunde. *Cyrus maior*; im Gegensatz zu *Cyrus minor* (17, 59).

fili. Neben *Cambyses* erwähnt Xen. §. 11 den *Tanaxoxares*; Herod. 3, 30 und 65 dagegen den *Smerdis*.

a vobis discessero, nusquam aut nullum fore. Nec enim, dum eram vobiscum, animum meum videbatis, sed eum esse in hoc corpore ex eis rebus, quas gerebam, intellegebatis. Eundem igitur esse creditote, etiam si nullum videbitis. Nec vero clarorum virorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus. Mihi quidem nunquam persuaderi potuit animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere, cum excessissent ex eis, mori; nec vero tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evassisset, sed cum omni admixtione corporis liberatus purus et integer esse coepisset, tum esse sapientem. Atque etiam, cum hominis natura morte dissolvitur, ceterarum rerum perspicuum est quo quaeque discedat — abeunt enim illuc omnia, unde orta sunt —; animus 81 autem solus nec cum adest nec cum discedit appetet. Iam vero videtis nihil esse morti tam simile quam somnum. Atqui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam: multa enim, cum remissi et liberi sunt, futura prospiciunt. Ex quo intellegitur quales futuri sint, cum se plane corporis vinculis relaxaverint. Qua re, si haec ita sunt, sic me colitote, inquit, ut deum: sin una est interitus animus cum corpore, vos tamen, deos verentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur et regunt, memoriam nostri pie inviolaque servabitis.

82 **XXIII.** Cyrus quidem haec moriens. Nos, si placet, nostra videamus. Nemo unquam mihi, Scipio, persuadebit aut patrem tuum Paullum, aut duos avos Paullum et Africanum, aut Africani patrem aut patrum, aut multos praestantes viros, quos enumerare non

§. 80. eorum animi, nāml. mortuorum. Xenophon §. 18: τοῖς δὲ φθινέστοις τὰς τυπάσιαν θεάσηται ἔτι ἀρ δοξεῖται, εἰ μηδέποτε αὐτῶν αἱ φυγαὶ πόνοις ἤσαν.

excessissent. Dies ist das *verbūm propriūm* in Verbindung mit *ex corpore* (Lael. 4, 13), *e vita* (Cat. m. 23, 82; Lael. 3, 12), oder auch allein *vita* (Tuse. 1, 13, 29).

insipientem = ohne Kraft zu denken, *ἀρρώνα*.

nec vero ..., sed. Ergänze wiederum *mihi persuasum est*.

§. 81. nihil ... somnum. Cf. Hom. II. 3, 231 "Ενθ' Τηνος ξύνειλητο, κασιγγήτο Θαράτοιο.

remissi. Wegen des Ausdrucks vgl. den Gegensatz oben 11, 37: *intendit enim animum tamquam arcum habebat.*

corporis. Der Sing. weist, statt auf die concrete Mannigfaltigkeit der einzelnen Körper (*corporibus*

§. 80), vielmehr auf die allgemeine Natur der Leiblichkeit hin. Vgl. Lael. 4, 13 *animis, cum ex corpore excessissent, redditum in caelum patere;* pro Sest. 21, 47 extr.

sic me col. ut deum. In den betr. Wörtern bei Xen. §. 22 steht statt dessen: τὴν ἐμῆν τυχήν καταδόσεων ποιεῖται ἡ γὰρ δύσκολα. Vielleicht hat Cic. statt der letzten Worte eine unrichtige Lesart vor Augen gehabt (ähnlich, wie ὡς δαπανα). Vgl. auch zu §. 59 *hum. subactam.*

est interitus. S. zu §. 6 *gratum futurum est.*

pulchritudinem = schöne Welt (*κόσμον*).

§. 82. aut multos (ohne *alios*) stellt den ersterwähnten einzelnen Beispielen der Kürze wegen die allgemeine Classe überhaupt entgegen. So Cic. Brut. 41, 152 et apud Scaevolam et apud multos;

est necesse, tanta esse conatos quae ad posteritatis memoriam pertinerent, nisi animo cernerent posteritatem ad ipsos pertinere. Anne censes — ut de me ipse aliiquid more senum glorier — me tantos labores diurnos nocturnosque domi militiaeque suscepturum fuisse, si isdem finibus gloriam meam quibus vitam essem terminaturus? Nonne melius multo fuisse otiosam et quietam aetatem sine ullo labore et contentione traducere? Sed nescio quo modo animus erigens se posteritatem ita semper prospiciebat, quasi, cum excessisset e vita, tum denique victurus esset. Quod quidem ni ita se haberet ut animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maxime ad immortalem gloriam niteretur. Quid? quod sapientis-83 simus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo, nonne vobis videtur is animus, qui plus cernat et longius, videre se ad meliora proficisci; ille autem, cuius obtusior sit acies, non videre? Equidem effor studio patres vestros, quos colui et dileyti, videndi, neque vero eos solum convenire aveo, quos ipse cognovi, sed illos etiam, de quibus audivi et legi et ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit, nec tamquam Peliam recixerit. Et si quis deus mihi largiatur ut ex hac

Caes. de b. G. 6, 16, 5 *in furto aut in latrocino aut aliqua noxia;* Curt. 4, 7, 23 (*Iovis*) *habitusスマragд et gemmis coagmentatus.*

esse conatos, als wenn darauf folgen sollte: *cum posteritatem ad ipsos pertinere non patarent;* während der folgende Condiional-satz *nisi cernerent* vielmehr ein *fuisse conatus* voraussetzt (wie gleich nachher *suscepturum fuisse*).

Anne. S. zu §. 15 *an eis.*

de me ipse. S. zu §. 4 *a se ipsi.* melius multo. Der Abl. nachgestellt, wie de rep. 2, 4, 9 *ante paulo;* de dom. 38, 102 *post aliquanto;* Caes. de b. G. 7, 60, 4; de b. c. 1, 20, 4; Sall. Cat. 18, 3. — Übrigens erklärt sich der Conjunctiv (*melius fuisse*) daraus, dass aus dem Vorhergehenden zu ergänzen ist: *si essem terminaturus.*

excessisset. S. zu §. 80.

Quod quidem ni ita se haberet. S. zu §. 35.

haud — *niteretur.* Seltenere Verbindung der Partikel *haud* mit einem Verbūm (wie de div. 2, 39, 82; de har. resp. 1, 2; ad Att. 14, 12, 2). Gewöhnlich wird *haud* (ausser in der bekannten Formel *haud scio an*, z. B. 16, 56; 20, 73)

in der guten Prosa nur mit Adj. (wie 1, 1 aus Ennius: *haud magna*) oder Adv. (z. B. 2, 4 und 23, 83 *haud sane; 5, 15 haud procul*) verbunden. — Zur Constr. vgl. Sall. Iug. 55, 3 *ad victoriam niti;* Plin. epist. 3, 18, 2 *ad eandem gloriam niti.* — Zum Sinne vgl. Cic. pro Arch. 11, 26 *Trahimur omnes studio laudis et optimus quisque maxime gloria ducitur;* pro Rab. perd. r. 10, 29.

§. 83. *patres vestros videndi.* Seltenere Constr. bei Cic., statt des Gerundivs. — *Videre* = wiedersehen.

convenire aveo. Vgl. Cic. ad Att. 2, 18, 3 *aveo pugnare;* 14, 12, 2 *exire aveo.* — Sonst pflegt Cicero *avere* nur bei Verben der Wahrnehmung (als *scire, ridere, audire*) zu gebrauchen.

Peliam. S. d. Verzeichnis der Eigennamen.

si . . . largiatur, recusem statt: si largiretur, recusarem. Die lebendige Darstellung sieht von der Unmöglichkeit ab. Vgl. Liv. 39, 37, 3

aestate repuerascam et in cunis vagiam, valde recusem, nec vero
84 velim quasi decurso spatio ad carceres a calce revocari. Quid habet
enim vita commodi? quid non potius laboris? Sed habeat sane;
habet certe tamen aut satietatem aut modum. Non libet enim mihi
deplorare vitam, quod multi et ii docti saepe fecerunt, neque me
vixisse paenitet, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existi-
mem, et ex vita ita discedo tamquam ex hospitio, non tamquam e
domo. Commorandi enim natura divorsorum nobis, non habitandi
dedit. O praeclarum diem cum in illud divinum animorum con-
ciliū coetumque proficiscar cumque ex hac turba et colluvione
discedam! Proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus
ante dixi, verum etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior
natus est, nemo pietate praestantior: cuius a me corpus est cre-
matum (quod contra decuit ab illo meum), animus vero, non me
deserens, sed respectans, in ea profecto loca discessit, quo mihi
ipsi cernebat esse veniendum. Quem ego meum casum fortiter ferre
visus sum, non quo aequo animo ferrem, sed me ipse consolabar
existimans non longinquum inter nos digressum et discessum fore.
85 His mihi rebus, Scipio, — id enim te cum Laelio admirari
solere dixisti — levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam
incunda. Quod si in hoc erro, qui animos hominum immortales

*Si exsistat hodie ab inferis Lycu-
rus, gaudeat ruinis murorum.*

decurso spatio. S. zu §. 14 spat. s.

§. 84. *Quid habet enim.* S. zu
§. 35 *quid mir. ig.* — Zum Gedan-
ken vgl. Psalm 90, 10 „Wenn un-
ser Leben kostlich gewesen ist, so
ist es Mühe und Arbeit gewesen;“
Hom. II. P. 446 f. *Oὐ μὲν γὰρ τὸ πού
ἴστιν δίξηρετερον ἀνθρώπος Πάντων,
ὅσσα τε γαῖαν ἐπὶ πνεύματι τε καὶ
ἔργει.* Ähnlich auch Od. σ., 130 f.

multi et ii docti (nicht *multi docti*;
Nägelsb. Stil. p. 82); z. B. im An-
fange des dritten Jahrh. der Cyre-
naiker Hegebias, von dem Cie. Tusc.
1, 32, 84 sagt: *Eius liber est, ἀπο-
μαρτυρῶ, in quo a vita quidaam per
inediam discedens revocatur ab ami-
cis, quibus respondens vitae huma-
næ enumerat incommoda.*

divorsorum; so auch pro Rose.
Am. 46, 134, und *dixerteretur ad*
Att. 3, 7, 1.

non habitandi. Dazu muss aus
divorsorum ein allgemeiner Begriff
ergänzt werden, etwa *locum*. —
Zum Gedanken vgl. Hebr. 13, 14:
*οὐ γὰρ ἔχουσεν ὅδε μένοντας πόλιν,
εἰλλα τινὲς μέλλουσαν ἐπιζητοῦμεν.*

Catonem meum = optimum filium
(19, 68; 6, 15). Vgl. auch Cie. epist.
4, 6, 1 *M. Cato, qui summo inge-
nio, summa virtute filium per-
didit.* — Übrigens wird der Sohn
bei den Römern sogar vom eigenen
Vater meist mit dem *cognomen* ge-
nannt; z. B. Cie. epist. 14, 5, 1 *ego*
et *suavissimus Cicero valemus;*
de off. 1, 1, 3 *mi Cicero* (= Marce
fili §. 1).

quod contra: Anastrophe der
Präpos.; wie Lael. 24, 90 *quod
contra oportebat delicto dolere, cor-
rectione gaudere;* Phil. 2, 8, 18 *eum,*
quem contra dicit; de inv. 1, 28, 41
ei negotio, quo de agitur.

ab illo meum, n. cremari.
respectans, wie ein Vorausgehen-
der mehrfach zurückschaut, ob der
andere nicht bald nachkommt.

aequo animo = ohne Gemütsbe-
wegung, mit Gleichmut. Vgl. Sall.
Cat. 3, 2 *Quae sibi quisque facili-
factu putat, aequo animo accipit.*
§. 85. *dixisti;* oben 2, 4.

sed etiam. S. zu §. 2 *sed m. etiam.*
si in hoc erro. Zu einer völlig
unzweifelhaften objektiven Gewiss-
heit der Unsterblichkeit könnte es

esse credam, libenter erro nec mihi hunc errorem, quo delector,
dum vivo, extorqueri volo; sin mortuus, ut quidam minuti philo-
sophi censem, nihil sentiam, non vereor ne hunc errorem meum
philosophi mortui irrideant. Quod si non sumus immortales futuri,
tamen exstingui homini suo tempore optabile est. Nam habet na-
tura, ut aliarum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus
autem aetatis est peractio tamquam fabulae, cuius defetigationem
fugere debemus, praesertim adiuncta satietate.

Haec habui de senectute quae dicerem; ad quam utinam per-
veniatis, ut ea, quae ex me audistis, re experti probare possitis!